## II.

König Hildebrand bestätigt dem Bischof Thomas von Piacenza allen Besitz sowie die in einem Brande zugrunde gegangenen Urkunden, insbesondere die Klöster der heiligen Thomas und Syrus, Florentiola, Tolla, Gravacum, sowie das von Liutprand zugestandene mundium über die freien Weiber, die Kirchensklaven geheiratet hatten, die dem palatium zustehende Seifenabgabe und die Hafengebühr von einem Schiffe und schenkt das alte Po-Bett.

744, April 22.

Kapitulararchiv von Piacenza. Kopie s. X — XI. Auf der Rückseite:  
Exemplar ꝑcepti Hilprandi rex.  
Troja, C. d. nr. 566.

Flavius Hilprandus rex ecclesiae beatissimi martyris et confessoris Christi Antonini et Victoris sita foris muris civitatis Placentine, ubi eorum sancta corpora requiescunt humata, et beatissimo patre nostro Thomę episcopo custodi eius. Dominus ac redemptor noster Jesus Christus, volens omnes sanguinem suum pretiosum redemptor beatorum vitę adgregare, ita nos exortare dignatus est dicens: Facite vobis amicos de mammona iniquitatis, qui vos in aeterna recipiant tabernacula. Qua ammonitione compulsi, [quonia]m <sup>a</sup> non nostro merito, sed eius pietate in regali sumus solio constituti, debemus sanctorum eius ecclesiis non solum olim concessa firmare, sed etiam ex nostris opibus grata offerre munuscula, quat[en]us <sup>a</sup> eorum orationibus tuti et presentis regni gaudia firmiter teneamus et ad aeternam beatitudinem non inveniamur immunes. Idcirco manifestum est omnibus, quod non ante multum tempus merentibus malis Placentina est urbs in ignis incendio concremata et omnes munimina ecclesiae vestrae, quae ab antecessorum nostrorum tempore nunc usque fuerant facte, ab eodem incendio sunt combustę, per quibus ibi singulis fuerunt <sup>b</sup> rebus conlatis. Unde vestra almitas postulavit excellentiam nostram, ut per serenissimum nostrum ꝑceptum omnia quicquid nunc usque habuistis, ꝑscriptae ecclesiae vestrae vel vobis deberemus firmare. Nos quidem, ut

a) Lücke. — b) fuer.

fati superius sumus, misericordiam divinam ac sanctorum eius considerantes beneficia vel vestrae beatitudine audientes petitionem ho[c] <sup>a</sup> robustissimum nostrum praeceptu[m] <sup>m</sup> <sup>a</sup> praepetitę ecclesiae vestrę et vobis fieri iussimus; firmantes in vos primum omnium quicquid ab antiquis temporibus nunc usque ecclesia ipsa possedit in casis peculiis territorii atque familiis utriusque sexus vel aetatis, tam quod ibi ab antecessoribus nostris regibus sunt conlata, quamque et quod singulis hominibus pro suę remedium animę obtulerunt vel quotquot ex comparatione aut commutatione advenit et a p[re]cessoribus vestris pontificibus vel vobis aequo possesse sunt moderamine; nec non et confirmamus vobis omnes ecclesias dioceseas vestras ubiubi per singula loca statutas, quę usque nunc a vobis vel decessoribus vestris ordinatę sunt, simul etiam et monasteria, idest beatissimi apostoli et martyris Christi Thomę atque Siri confessoris prope civitatem nostram Placentinam seu et monasteria Florentiola et Tolla atque Gravaco, quae asseruistis sub vestra fuissent tuitione et rectores suprascriptorum a vobis per iudicio fuissent convicti, ut amodo in antea vobis canonica inpendant oboedientia, sicut usque ac tenus fecerunt. Firmamus etiam vobis, ut omnes mulieres illas liberas, quę usque nunc dum libera essent, servis ecclesię vestrae se in matrimonio tradiderunt, vel filiis fliabus qui ex eis nati sunt, ita sane ut sint pro aldiones et habeant per caput unus quis mundium solidos senos, sicut vobis antea a bone recordationis domino et patre nostro concessa sunt. Similique modo firmamus vobis pensionem illam de sapone, hoc est libras XXX, quae palatii nostri ex Placentina civitate inferebantur et ab ipso patruo <sup>b</sup> nostro ad pauperes lavandum concessa sunt. Verum quia et suggestisti nobis, quod a bone recordationis domino nostro concessa fuisse ex <sup>c</sup> portu quae dicitur Codaletto, quando ibi naves militorum adplicaverint ad negotiandum, navem unam tuleritis ad usum pauperorum, nos vero iuxta qualiter tibi ab ipso concessa est et usque nunc tulistis, ita tibi firmamus, ut taliter tollas in ante, sicut ipso vivente. Super haec autem cedimus atque donamus ex nostra largitate iam dictę ecclesię vestrę vel vobis lectum Padi, unde ante hos dies cucurrit et

a) Lücke. — b) paruo sicut — c) aus fuissent corr.

nunc reliquid prope civitate Placentinę, idest sine caput de rivo qui dicitur Frigido usque in sine de Sparoaria, quem vobis et propriis nostris tradidimus manibus, quatenus ab hodierna die omnia, sicut superius comprehensa, tam quam ab antiquitus habuistis quamque et quod vobis postea a singulis reg[i]bus vel hominibus atque domino et patre nostro concessa sunt et usque nunc possedistis vel quod nos vobis modo concessimus quietę iurę<sup>a</sup> valeatis possidere. Pręcipientes etenim omnibus ducibus comitibus gastaldiis vel actionariis nostris, ut nullus eorum contra hoc nostrum firmitatis pręceptum atque cessionis audeat ire quandoque, sed omni in tempore in venerabilem ipsum locum et vobis atque successoribus vestris firmum et stabilem debeat permanere.

Ex dicto domni regis et ex dictato magistri notario scripsi ego Andreas. Acto Ticino in palatio sub die XI. kl. Aprilium anno felicissimi regni nostri nono per inditione XII. FELICITER.

## III.

König Ratchis erneuert das vorstehende Präzept König Hildebrands.  
746, März 4.

Kapitulararchiv von Piacenza. Kopie von gleichzeitiger Schrift mit der vorhergehenden. Auf der Rückseite: Exemplar p̄cepti ratchis rex.

Troya, C. d. nr. 591.

Flavius Rathchis vir excellentissimus rex feliciter. Ecclesie beatissimi martyris et confessoris Christi Antonini et Victoris sita prope muros civitatis nostrae Placentinae, ubi sancta eorum corpora quiescunt humata, et vir beatissimo patre nostro Thome episcopo custodi eius. Detulit sanctitas tua praecelsę potestati nostrae praeceptum cessionis et firmitatis antecessoris Hilprandi regis, in quo legebatur, eo quod dum civitas nostra Placentina, quod omnibus notum est, ab incendio fuerat concremata et omnes munimina praedictae ecclesiae tuae inibi combustae sunt, sicut et aliis rebus, et ipse Hilprand per ipsum pręceptum suum firmaverat omnia quicquid ipsa sanctorum loca et vos possidebatis vel quod vestros possiderant

a) u auf Rasur.

antecessores sive de dona praecessorum nostrorum regum sive quod ab antiquis temporibus fuerat possessum in casis familiis territorii familia et peculia vel quod a singulis hominibus inibi conlatum fuerat seu ex comparatione aut commutatione vel undecumque habere et possidere moderamine videbatis, simul et ecclesias dioceseas tuas, ubiubi per singula loca statutas, a vobis ordinatas vel a vestris decessoribus fuerant, seu et monasteria, idest beati apostoli et martyris Christi Thome adque Syri confessoris prope ipsa civitate nostra Placentina; adque firmaverat in ipsa venerabilia loca monasteria Florentiola et Tolla adque Gravaco; unde et asseruistis, quod sub vestra fuissent tuitione et rectores suprascriptorum a vobis per iudicio fuissent convicti et canonica obedientia vobis impendantur. Necnon et firmaverat vobis omnes illas mulieres quae servi ecclesiae vestrae acceperant in coniugio cum filiis filiabus qui ex eis nati fuerant pro aldiones habentes mundium per caput solidos senos; et concesserat inibi pensionem illam de sapone libras XXX quae palatii nostri ex Placentina civitate inferebatur et firmaverat vobis portum qui dicitur Cotaletto, ubi naves militum usum habebant adplicandum, ut datione illa de ripatico vel iustitia, quod exinde in palatio nostro veniebat, vos eam deberetis tollere. Necnon et concesserat in ipsa sancta loca vel vobis <sup>a</sup> lectum Padi, unde ante dies cucurrit prope suprascripta civitate Placentina fine caput de rivo qui dicitur Frigido usque in fine de Sparoaria et vobis propriis manibus suis tradiderat. De quibus omnibus speravit a nobis almitas vestra, ut in ipsa venerabilia loca vel vobis nostrum exinde renovationis et firmitatis praeceptum emitte deberemus <sup>b</sup>. Nos vero adtendentes dei omnipotentis misericordiam et vestram audientes congruam petitionem hoc renovationis et firmitatis nostrae praeceptum vobis fieri iussimus firmantes in praescripta sancta loca vel vobis omnia, sicut textus anterioris praecepti eidem Hilprandi continere videtur et vos nunc praesenti tempore habere et possidere rationabiliter vidimini, quatinus ab odierna diae habens hoc nostrum renovationis et firmitatis praeceptum securiter hac firmiter ipse suprascripta locas vel vos et vestri successores possidere valeamini et nullus dux comes gastaldus vel actionarius noster contra praesentem nostrum renovationis et firmitatis praeceptum audeat ire quandoque, sed omni in

a) bis sicut — b) aus deberebus corr.

tempore vobis vestrisque successoribus stabili ordine praesens noster praeceptus debeat permanere.

Ex dicto domni regis per Andreatem ill. referendarius scripsi ego Thomas notarius. Actum Ticinio in palatio quarta die mensis Martii anno felicissimi<sup>a</sup> regni nostri secundo per indictione XIII. FELICITER.

## IV.

Verordnung Walas, Abtes von Bobbio, über die Verwendung der Einkünfte aus den Klostergütern und über die Arbeitsteilung der Klosterämter. 834—836 Sept.

Archivio di Stato Torino. Abbazie. S. Colombano di Bobbio. Cat. I, Mazzo I, zum Jahre 833. Schrift s. IX.

Breue memoracionis. Incipit de curtibus quas domnus abba Uuala ad uictum uel ad uestimentum ordinauit fratrum seu de singulis infra monasterium ministeriis quomodo qualiterue exerceri a fratribus debeant. Has enim curtes ad uictum instituit fratrum: idest Rancis<sup>1</sup>, Casasca, Audelasci et cum ceteris appenditiis suis, Uirdi<sup>2</sup> cum omni appenditiis suis, Uulpiclini, Ouilias, prato Siluando<sup>b 3</sup>, Tubatia<sup>4</sup>, sanctum Simphorianum, monte Longo<sup>5</sup>, Memoriola<sup>6</sup>, Barbata<sup>7</sup> cum solariolo, uico Baroni<sup>8</sup> cum prato Agiulfi, Ceredello cum Variano, Linare, sancta Resurrectione in Cariano, Trauano<sup>9</sup> cum appenditiis suis, Turris<sup>10</sup> cum appenditiis suis, Carice<sup>c 11</sup>, Carelio<sup>12</sup>, Comorga<sup>13</sup>, Turio<sup>14</sup> et omnes cellas seu laborationem que in ipsa ualle sunt, in<sup>d</sup> qua situm est monasterium<sup>15</sup>, et sanctum Georgium. Has quippe ad camaram deputauit fratrum: idest Purpurariam<sup>16</sup>, Sarnam, Carustum,

a) aus felicissimo corr. — b) prato siluando auf Rasur mit anderer Schrift. — c) ceredello cū uariano linare sc̄a resurrectione in cariano, trauano cū appenditiis suis, carice fälschlich wiederholt. — d) in über der Zeile hinzugefügt.

<sup>1</sup> Inquisitio nr. 29.

<sup>2</sup> nr. 32.    <sup>3</sup> nr. 31.    <sup>4</sup> nr. 30.    <sup>5</sup> nr. 33.    <sup>6</sup> nr. 34.

<sup>7</sup> Vgl. Berengar. Dipl. a. 915 (nr. 98).

<sup>8</sup> Vicobarone n. von Pianello (Val Tidone)?

<sup>9</sup> nr. 35.    <sup>10</sup> nr. 28.    <sup>11</sup> nr. 26.    <sup>12</sup> nr. 24.    <sup>13</sup> nr. 23.

<sup>14</sup> nr. 25.    <sup>15</sup> nr. 3—21.

<sup>16</sup> Vgl. „Burbure“ M. H. P. I, c. 51 (Mühlb. 1183).

Cassinas, Granaria cum ualle Gennaria. Hęc enim superius ad ceteras necessitates: idest cella in Papia<sup>1</sup>, Riualta, cella sancti Columbani<sup>2</sup> cum argile et senodochium quod est casa Leouani. Garda<sup>3</sup> deputauit ad oleum; Luliaticam<sup>4</sup> ad ferrum; Fraxenedum<sup>5</sup> et curtes in Tuscia deputauit ad quascumque necessitates quę euenire solent. —

Nunc uero de ministeriis quę infra monasterium aguntur memorandum est. Prepositus primus sit post abbatem in monasterio; infra extraque tamen spetialiter hęc sint in sua potestate: idest omnis laboratio agrorum et uinearum et edificiorum figulorumque, pastorum atque omnium cellarum hac in ualle consistentium preter illas quę aliorum fratrum prouidentia depputantur seu omnes curtes quę ad stipendi<sup>a</sup> pertinent, caballi domiti indomitique, et ipse mansiones in monasterio cui necessarie sunt distribuat. Decanus ubique spetialiter curam habeat intra extraque de conuersatione fratrum et cottidianus cum fratribus in oboedientia sit, et si defuerit abbas seu prepositus, cuncta ad ipsum respiciant. Custos ecclesię prouideat luminaria et omne ornamentum eiusdem seu competentiam orarum, et ipse recipiat elemosinam quę fratribus aduenerit. Bibliothecarius omnium librorum curam habeat, lectionum atque scriptorum. Custos cartarum omnia prouideat monasterii monimenta. Cellarius prouideat<sup>b</sup> quicquid ad cibum et ad potum pertinet, postquam in monasterio adducta fuerunt preter panem et pomam atque dispenset, et ad ipsius curam pertineat quod in refectorio uel in quoquina agi[tur]<sup>c</sup>. Cellarius familie prouideat potum illorum sub proposito<sup>d</sup>. Iunior cellarius custodiat refectorium et omnia uasa eius. Custos panis prouideat annonam, postquam in monasterio adducta fuerit, panem et pistores. Portarius hospites omnes suscipiat primum et nuntiet, de[ci]mas<sup>e</sup> omnium rerum accipiat, de quibus iuxta constitutum tribuat hospitalario pauperum; hospitalarii religiosorum ipsi recipiant eos qui in refectorio uenire debent et ministrent ac ducant, habentes domum super se,

a) sic! dann freier Raum für wenige Buchstaben. — b) [Ce]llarius prouideat auf Rasur. — c) Ende der Zeile beschädigt. — d) sic! — e) ci am Ende der Zeile ausgefallen, von Gaudenzi richtig ergänzt.

<sup>1</sup> nr. 47?

<sup>2</sup> nr. 40?

<sup>3</sup> nr. 37; cf. 38.

<sup>4</sup> nr. 36.

<sup>5</sup> nr. 39b.

ubi dormiant; hospitalarius pauperum recipiat eos et ministret eis et accipiat a portario stipendium eo[rum] <sup>a</sup>. Custos infirmorum prouideat eos cum adiutoribus suis. Cantor ipse ordinet quicquid ad cantum pertinet. Camararius primus prouideat omnia uestimenta uel pannos ad diuersos usus fratrum seu calciamenta pedum ac manuum et sutores calciamentorum ac uestimentorum seu conpositores pellium et calderarios prouideat, quibus administret opus eorum, et curtes ad cammaram deputatas, de quibus hec prefata exigenda sunt, et omnia erea uasa que ad usus fratrum data sunt. Camararius abbatis prouideat omnes fabros scutarios, sellarios, tornatores, pergamenarios, furbitores, et ipse prouideat omnia ferramenta. Iunior prepositus super opera et operarios ceteros preter eos qui in diuersis officinis deputati sunt. Magister carpentarius prouideat omnes magistros de ligno et lapide preter eos qui ad cetera officina deputati sunt: id est qui butes et bariles seu scrinia uel molendina, casas atque muros faciunt. Custos uinearum uineas prouideat. Ortolanus ortos prouideat <sup>b</sup>. Decanos iuniores, circatores, lucernarios. Custos pomorum <sup>c</sup>.